Francis lie immédiatement les deux phénomènes de l'accroissement et de l'altération.

Il en va de même selon moi dans l'augmentation qualitative, c'est-à-dire que toute la forme préexistante demeure sans être en rien corrompue à l'arrivée de la forme qualitative suivante³².

La position de François de la Marche s'avère originale et différente des théories de ses prédécesseurs. Alors que pour Thomas d'Aquin, les formes sont successivement détruites lors des changements quantitatifs et qualitatifs, François de la Marche soutient que, pendant l'augmentation, comme pendant l'altération, la forme accidentelle préexistante de la quantité ou de la qualité dans le corps demeure. Seuls disparaissent la forme substantielle avec ses accidents comme, par exemple, la quantité qui lui avait été spécifiquement ajoutée. Ces derniers laissent place à un nouveau corps augmenté. Ainsi,

³⁰ Ivi, Distinctio XVII, 111, p. 136: «Ergo in termino vel in fine augmenti, oportet manere ipsum corpus quantum preexistens, cum sine illo non potest manere anima que est causa quantitatis sequentis; corpus enim augendum est anime subiectum».

³¹ Ivi, Distinctio XVII, 112-113, p. 137: 112 «Dico ergo quod tota quantitas corporis augmentati preexistens remanet; quantitas tamen illius ex quo augmentum fit, sicut et omnia accidentia alia et etiam forma substantialis, corrumpitur, ita quod maius quantum generatur de substancia quanta, non precise de quantitate, quia hoc modo augetur illud quod augetur per rarefactionem, ut quod efficitur rarius; tali enim non additur de novo aliqua substancia». 113 «In proposito autem, videlicet in augmento naturali quo augetur aliquid, non tantum fit appositio noue quantitatis, set etiam noue forme substantialis et noue materie: illius, uidelicet cuius forma substantialis precedens, cum omnibus eius accidentibus, est corrupta».

³² Ivi, Distinctio XVII, 114, p. 137: «Consimiliter dico in augmento qualitatis, uidelicet quod tota forma preexistens manet, nec aliquid eius corrumpitur in aduentu sequentis».

avant et après l'augmentation du corps, demeure en permanence une sorte de nature essentielle quantitative commune, qui sert de suppôt à la réception d'un corps nouvellement accru.

Cette représentation provoque l'évolution des fonctions eucharistiques de la catégorie de la quantité en philosophie naturelle, et fait de l'accroissement et de l'altération deux sortes de transsubstantiation subies par le corps. Pour autant, le corps augmenté provient d'une quantité préexistante à une substance qui doit sa permanence à la quantité première. Cette dernière, en tant que substrat, présente une substance réceptive et matérielle du corps augmenté qui apparente l'augmentation à une raréfaction: la quantité de la matière du corps augmente, sans que la substance quantifiée d'origine ne se modifie.